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Anotace

Diplomová práce s názvem Problematika mlčenlivosti a oznamovací

povinnosti v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež a na orgáně sociálně-právní

ochrany dětí se zabývá konfliktem povinné mlčenlivosti a oznamovací povinnosti

a jeho řešením. Respektive nahlížením na danou problematiku jednotlivými sociálními

pracovníky v různých sociálních institucích. Jedná se o sociální pracovníky

z nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a sociální pracovníky z orgánů sociálně-

právní ochrany dětí.

Diplomová práce je členěna do dvou částí, teoretická část a část empirická.

Celá práce pak obsahuje deset kapitol a podkapitol.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda se sociální pracovníci v nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež a na orgánech sociálně-právní ochrany dětí při řešení

konfliktu povinné mlčenlivosti a oznamovací povinnosti řídí spíše etickým hlediskem

nebo hlediskem právním.
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The diploma thesis called The issue of confidentality and notification

obligation in the low-threshold center for children and youth and in the authority of
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at the issue by individual social workers in various social institutions. These are social

workers from low-threshold centers for children and youth and social workers from

authorities for social and legal protection of children.

The diploma thesis is divided into two parts, a theoretical part and an empirical

part. The whole work contains ten chapters and subchapters.

The aim of the diploma thesis is to find out whether social workers in low-

threshold centers for children and youth and in authorities for social and legal

protection for children resolve the conflict of mandatory confidentiality and

notification obligation by a more ethical or legal point of view.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Problematika mlčenlivosti

a oznamovací povinnosti v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež a na orgáně

sociálně-právní ochrany dětí.

Téma je dle mého názoru velmi zajímavé. Jako sociální pracovník jsem měla

možnost si vyzkoušet práci v obou institucích a s touto problematikou jsem se při své

práci také osobně setkala. Bylo pro mě velmi zajímavé sledovat, jak se přístup mých

kolegů k řešení dané situace lišil, proto jsem se rozhodla, že se na toto téma zaměřím

a blíže o něm poreferuji právě v diplomové práci.

Proč právě řešení této problematiky u sociálních pracovníků z nízkoprahových

zařízení a sociálních pracovníků na orgánech sociálně-právní ochrany dětí?

Obě tyto instituce vykonávají sociální práci, hájí práva svých klientů,

povětšinou dětí. Avšak nízkoprahová zařízení jsou neziskovými organizacemi, kdežto

orgány pro sociálně-právní ochranu dětí jsou státními institucemi, jsou součástí

veřejné správy a fungují při obecních úřadech, obecních úřadech s rozšířenou

působností, krajských úřadech, Ministerstvu práce a sociálních věcí České republiky

anebo Úřadě pro mezinárodněprávní ochranu dětí.

Tedy ač jsou sociální pracovníci z obou institucí zaměřeni na děti, na jejich

blaho, náplň práce je rozdílná a přístup ke klientovi dle mého názoru stejně tak.

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky nabízí pro orgány

sociálně-právní ochranu dětí následující definici:

„Sociálně-právní ochrana dítěte představuje zajištění práva dítěte na život,

jeho příznivý vývoj, na rodičovskou péči a život v rodině, na identitu dítěte, svobodu

myšlení, svědomí a náboženství, na vzdělání, zaměstnání, zahrnuje také ochranu dítěte

před jakýmkoliv tělesným či duševním násilím, zanedbáváním, zneužíváním nebo

vykořisťováním.“1

Bednárová a Pelech hovoří o nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež jako

o nízkoprahových klubech a jejich definici uvádějí takto:

„Nízkoprahové kluby jsou určeny dětem a mládeži, které tráví svůj volný čas

touláním na ulici, v partě či jinak neorganizovaně. Navštěvovat jej mohou všichni - od

jedničkářů z gymnázia přes skejťáky, vyznavače alternativního způsobu života až po

1 MPSV, odbor 21, Sociálně-právní ochrana dětí – obecný úvod [online] Informační portál pro

orgány sociálně-právní ochrany dětí © 2022 [cit. 14.4.2022] Dostupné z:

https://www.ospod.cz/informace/obecne/
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"průšviháře". Jsou v podstatě volnočasovou alternativou k různým zájmovým útvarům,

kroužkům a jiným organizovaným aktivitám, navíc ale poskytují poradenství a sociální

servis."2

Už jen samotné definice ukazují rozdíl v podstatách obou institucí. Proto bude

zajímavé sledovat, jakými hledisky se při řešení konfliktu mlčenlivosti a oznamovací

povinnosti jednotliví sociální pracovníci řídí. Zda je nahlížení na problematiku

rozdílené anebo jednotné.

V neposlední řadě jsem zvolila tyto dvě instituce také proto, že jsem měla

možnost v obou institucích působit a jejich chod dobře znám.

V nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež jsem pracovala dva roky. Co se

týče orgánu pro sociálně-právní ochranu dětí, měla jsem možnost působit půl roku

v hlavním městě a půl roku ve městě nedaleko Prahy.

S ohledem na svou praxi proto spatřuji problém v konfliktu povinné

mlčenlivosti a oznamovací povinnosti a potřebě sociálního pracovníka tento konflikt

řešit. Podstatou sociální práce je klient, jeho blaho, příznivý vývoj jeho životní situace,

proto je velmi důležité konflikt obou problematik řešit a nepřehlížet, koneckonců

sociální pracovníci mají tuto povinnost i ze zákona.

Ve vztahu ke klientovi a konfliktním situacím vzhledem k povinné

mlčenlivosti a oznamovací povinnosti můžeme na konflikt nahlížet etickým nebo

právním hlediskem. Ale které z nich je to častěji využívané? Na to se budu snažit

odpovědět ve svém výzkumu.

Celá diplomová práce se dělí na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části představím pojmový rámec a teoretickou identifikaci zkoumané problematiky.

Tedy veškeré odborné termíny, které se dané problematiky týkají. Při zpracování

pojmového rámce budu využívat odbornou literaturu, právní předpisy a odborné

články.

V Empirické části pak představím výzkumnou metodu, průběh výzkumu

a odprezentuji získaná data pro splnění cíle práce.

Výzkumným vzorkem pro výzkum v diplomové práci jsou sociální pracovníci

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež a sociální pracovníci na orgánech

sociálně-právní ochrany dětí. Výzkumný vzorek pro tento výzkum je 117 respondentů,

konkrétně 62 sociálních pracovníků z nízkoprahových zařízení pro děti a mládež z celé

2 BEDNÁROVÁ, Zdena, PELECH, Lubomír. Sociální práce na ulici. Brno: Doplněk, 2000.

ISBN 80-7239-048-1. Str. 78.
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České republiky a 55 sociálních pracovníků z orgánů sociálně-právní ochrany dětí

z celé České republiky.

Jako cíl diplomové práce jsem si stanovila vyzkoumat, zda se sociální

pracovníci

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež a na orgánech sociálně-právní ochrany

dětí při řešení konfliktu povinné mlčenlivosti a oznamovací povinnosti řídí spíše

etickým hlediskem nebo hlediskem právním.

Výzkumnou otázkou je:

Jakým hlediskem se při řešení konfliktu oznamovací povinnosti a povinné

mlčenlivosti řídí sociální pracovníci v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež

a sociální pracovníci na orgánech sociálně-právní ochrany dětí?

Pro tuto diplomovou práci jsem si stanovila hypotézy:

H1: Sociální pracovníci v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež se při

své práci řídí spíše etickým hlediskem než hlediskem právním.

H2: Sociální pracovníci na orgánech sociálně-právní ochrany dětí se při své

práci řídí spíše právním hlediskem než hlediskem etickým.

Na závěr diplomové práce jednotlivé hypotézy potvrdím či vyvrátím.
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1. Teoretická východiska

V této části mé diplomové práce představím všechny odborné termíny, které se

týkají dané problematiky. Stěžejní je hned samotné vymezení sociální práce jakožto

vědní disciplíny a profese, jenž podporuje klienta v jeho nepříznivých životních

událostech.

Dále se zaměřím na osobu sociálního pracovníka, předpoklady a náležitosti

k výkonu této profese. Kdo je sociální pracovník? Nesmí také chybět definice

pracovníka v sociálních službách.

Představím sociální službu nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, její


[…]


při řešení jakékoliv problematiky nejen konfliktu povinné mlčenlivosti a oznamovací

povinnosti neměli postupovat na základě pouze jednoho hlediska, avšak konsenzuálně

s přihlédnutím k oběma hlediskům, tedy tak, aby etika a právo byly stále v rovnováze.
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Příloha 1 - Dotazník k diplomové práci

Problematika mlčenlivosti a oznamovací povinnosti v nízkoprahovém zařízení pro děti a

mládež a na orgáně sociálně-právní ochrany dětí

Pohlaví respondenta.

- žena

- muž

Do jaké věkové kategorie spadáte?

- 19-29

- 30-39

- 40-49

- 50-59

- 60 a více

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání potřebné k výkonu sociální práce?

- kurz pracovníka v sociálních službách

- diplomovaný specialista v oboru sociální práce

- bakalář v oboru sociální práce

- magistr v oboru sociální práce

- doktor

V jaké sociální službě pracujete?

- Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

- Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Jak dlouho pracujete v sociálních službách?

- méně než 1 rok

- 1 rok až 3 roky

- 4 roky až 10let

- 11 let a déle

Ve kterém kraji pracujete?
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- Praha

- Středočeský kraj

- Jihočeský kraj

- Jihomoravský Kraj

- Karlovarský kraj

- Kraj Vysočina

- Královehradecký kraj

- Liberecký kraj

- Moravskoslezský kraj

- Olomoucký kraj

- Pardubický kraj

- Plzeňský kraj

- Ústecký kraj

- Zlínský kraj

Vnímáte konflikt mezi oznamovací povinností a mlčenlivostí?

- ano

- ne

Setkal/a jste se s konfliktem povinné mlčenlivosti a oznamovací povinnosti?

-ano

-ne

Pokud ano, jak často se při své práci s tímto konfliktem setkáváte?

- 1 za měsíc a méně

- 2x do měsíce

- 1x týdně

- téměř každý den

- Nesetkávám se s tímto konfliktem.

Rozlišujete etické a právní hledisko řešení konfliktu?

- ano

- ne
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Pokud ano, ke kterému z těchto hledisek se při řešení konfliktu častěji přikláníte?

- etické hledisko

- právní hledisko
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Abstrakt

Diplomová práce na téma Problematika mlčenlivosti a oznamovací povinnosti

v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež a na orgáně sociálně-právní ochrany dětí

je členěna do dvou hlavních částí, teoretická část a část empirická.

Teoretická část obsahuje šest kapitol a podkapitol, které pojednávají o sociální

práci, sociálním pracovníkovi jako takovém, specifikují sociální službu nízkoprahové

zařízení pro děti a mládež a orgán sociálně-právní ochrany dětí. Dále pojednává

o oznamovací povinnosti a povinné mlčenlivosti. Empirická část obsahuje informace

o výzkumu k dané diplomové práci a interpretuje jeho výsledky.

Cílem práce je zjistit, zda se sociální pracovníci v nízkoprahových zařízeních

pro děti a mládež a na orgánech sociálně-právní ochrany dětí při řešení konfliktu

povinné mlčenlivosti a oznamovací povinnosti řídí spíše etickým hlediskem nebo

hlediskem právním.

Výzkumná otázka byla stanoveno takto: Jakým hlediskem se při řešení

konfliktu oznamovací povinnosti a povinné mlčenlivosti řídí sociální pracovníci

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež a sociální pracovníci na orgánech

sociálně-právní ochrany dětí?

Hypotézy jsou následující:

H1: Sociální pracovníci v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež se při

své práci řídí spíše etickým hlediskem než hlediskem právním.

H2: Sociální pracovníci na orgánech sociálně-právní ochrany dětí se při své

práci řídí spíše právním hlediskem než hlediskem etickým.

Na základě výzkumu byla hypotéza jedna i dva potvrzena.

Výzkumná otázka byla zodpovězena, tedy sociální pracovníci

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež spíše používají při řešení konfliktu

oznamovací povinnosti a povinné mlčenlivosti etické hledisko a sociální pracovníci na

orgánech sociálně-právní ochrany dětí spíše používají hledisko právní.

Cíl práce byl dle autora splněn.

Abstract

The diploma thesis on the topic of The issue of confidentiality and notification

obligation in low-threshold center for children and youth and on the authority of social
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and legal protection of children is divided into two main parts, the theoretical part and

the empirical part.

The theoretical part contains six chapters and subchapters, which deal with

social work, the social worker as such, specify the social service low-threshold center

for children and youth and the authority of social and legal protection of children. It

also discusses the notification obligation and mandatory confidentiality. The empirical

part contains informations about the research for the diploma thesis and interprets its

results.

The aim of the diploma thesis is to find out whether social workers in low-

threshold centers for children and youth and in authority of social and legal protection

for children resolve the conflict of mandatory confidentiality and notification

obligations by a more ethical or legal point of view.

The research question was set as follows: What is the point of view of social

workers in low-threshold centers for children and youth and social workers in authority

of social and legal protection for children resolving the conflict between the

notification obligation and mandatory confidentiality?

The hypotheses are as follows:

H1: Social workers in low-threshold centers for children and youth follow an

ethical aspect rather than a legal aspect in their work.

H2: Social workers in authority of social and legal protection of children follow

a legal aspect rather than an ethical aspect in their work.

Based on the research, hypothesis one and hypothesis two was confirmed.

The research question was answered, social workers in low-threshold centers

for children and youth tend to use the ethical aspect in resolving the conflict of the

notification obligation and mandatory confidentiality and social workers in authority

of social and legal protection use the legal aspect.

According to the author, the aim of the diploma thesis was fulfilled.