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Autorka, jako svůj cíl diplomové práce vymezila tvrzením, „že cílem diplomové práce je zjistit,

zda se sociální pracovníci v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež a na orgánech

sociálně-právní ochrany dětí při řešení konfliktu povinné mlčenlivosti a oznamovací povinnosti

řídí spíše etickým hlediskem nebo hlediskem právním“.

Studentka pro teoretickou část odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované

odborné obsahy použít v celém textu předkládané diplomové práce. Metodologie však má

určité nedostatky v rovině upřesňujících formulací, ale i přes uvedenou výhradu, lze

konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala závěry.
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